
ORIGINALE 

      
 COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  

           PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N.94 IN DATA 09.07.2024. 

 
 

Oggetto: INDIZIONE  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEGLI  

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI 

APPALTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO 

COMUNALE - TRIENNIO 2024-2027 (CODICE CUP /// - CODICE CIG da assegnare) 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTI: 

• il Bilancio di Previsione 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 19.12.2023; 

• il DUP 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.47 del 04/07/2023 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 09/11/2023; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2024/2026 - approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n.16 del 05.04.2024; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n.3 del 18.04.2024; 

  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.38 del 09.07.2024 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Carlo Maria Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, attuazione dell’Articolo 1 della Legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n.77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n.12), di seguito e per brevità denominato “Codice”; 

  

RILEVATO CHE al fine di procedere, in aderenza all’Articolo 15 del Codice, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) lo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale intende procedere alla concessione del servizio di gestione 

del nuovo asilo nido comunale per il triennio 2024-2027, orientativamente a decorrere dal giorno 

01.09.2024 fino al 31.08.2027; 

 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

EVIDENZIATO CHE:  

• l’oggetto dell’appalto/affidamento sono SERVIZI; 

• lo scrivente RUP, in connessione all’importo a base d’appalto del servizio da appaltare (stimato in 

€.266.640,00 per l’intero triennio 2024-2027), ovvero di importo superiore ad €.140.000,00 ed 

inferiore ad €.1.000.000,00, intende procedere in aderenza all’Articolo 50 comma 1^ lettera e) del  

“Codice”, all’indizione di una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e 

fino alle soglie di cui all’Articolo 14 del “Codice”; 

• l’ente non dispone di elenchi di operatori economici; 

• ai fini della individuazione degli operatori economici da invitare alla futura procedura negoziata di 

appalto del servizio in trattazione, intende procedere all’esperimento di una indagine di mercato 

volta ad individuare almeno cinque operatori operanti nel settore di riferimento; 

 

VISTO al riguardo, l’Avviso (allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) 

riportante le disposizioni e le modalità di partecipazione alla manifestazione, nonché le modalità di 

formalizzazione dell’istanza; 

 

PRESO ATTO dei requisiti e delle particolarità caratterizzanti l’Avviso citato; 

 

RITENUTO di approvare l’Avviso citato e di promuovere l’indagine di mercato in trattazione; 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 

adottati dall’organo politico; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• l’approvazione del presente provvedimento non implica l’assunzione di spesa per l’ente; 

• l’approvazione del presente provvedimento non è attratta dagli effetti e dalle competenze della 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.); 

• il presente atto rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi 

dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato 

 

1. Di promuovere l’indagine di mercato in trattazione, finalizzata ad individuare gli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata di appalto di concessione del servizio di gestione 

dell’asilo nido comunale - Triennio 2024-2027 (Codice CUP /// - Codice CIG da assegnare); 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

2. Di approvare l’Avviso (allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) 

riportante le disposizioni e le modalità di partecipazione alla manifestazione, nonché le modalità di 

formalizzazione dell’istanza; 

 

3. Di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non implica assunzione di spesa per 

l’ente; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi dell’Articolo 6-bis 

della Legge n.241/1990 e dell’Articolo 7 del D.P.R. n.62/2013. 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi;  

 

 

Casaletto Ceredano, 09.07.2024 

 

                                                Il Responsabile Area Tecnica 

                                      Guffi Arch. Alessandro 

                                                                                                                         (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì 09.07.2024. 

 

              Il Segretario Comunale 

             Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 09.07.2024. 

                                        Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


